
Výtvarná informatika 
Záznam p ednášek

$ 07

1

Milí zájemci o p edm t Výtvarná informatika, 

abych Vám zp íjemnil sledování p ednášek, poskytuji Vám kopie p ednáškových slíd, 
obsahujících jednotlivá témata. Protože se obsah a rozsah p edm tu neustále vyvíjí, jsou 
slídy každým rokem inovovány. P edkládaná sada p edstavuje obsah p edm tu pro aktuální 
školní rok. Slídy máte k volnému osobnímu použití v rámci studia. N které ilustrace 
byly použity z podkladových lánk , které jsou mimo výukové ú ely autorsky 
chrán ny. Proto mimostudijní nakládáni s poskytovanými podklady by bylo nekorektní
a nezákonné. 

Pro cvi ení máte p ipraveny hotové programy. Jejich volné použití je rovn ž vázáno na 
výuku. Artefakty, Vámi vytvo ené pomocí t chto program , budou Vašim duševním 
vlastnictvím.

D kuji Vám za respektování autorských práv. 

 Prof. Ing. Ivo Serba, CSc.

2

VÝTVARNÉ UM NÍ A INFORMATIKA 

COMPUTER ART - Po íta em podporované um ní,
je p irozeným produktem kybernetické éry.

VÝTVARNÁ INFORMATIKA
(též Generované estetiky,Matematické
um ní, Kreativní grafika apod.) 

je mezioborovou disciplínou 
a jen aplikátor (uživatel) ur uje
p esnou polohu „své erné te ky“:

Poznámka: Úvahy o fundamentu po íta ové
grafiky hledej  na SIGGRAPH 2002 
(G.R.Bertoline a C.Laxer).

3

Um ní vždy využívalo dosažitelných v deckých a technických vymožeností své doby. 

P .1  Znaky hutí 

4



P .2  Projekce p edloh

5

P .3   A. Dürer: Um ní m it

6

7

Poznámka: Hledali jsme estetiku, která pojme i  kreativní grafiku (matematické um ní)

ZOBECN NÁ ESTETIKA                 (Roger Caillois 1962)

Je krása forem, jež lov k nachází v p írod ,
a krása, kterou vytvá í z vlastního podn tu.

Jednou ceníme objevování a dokonalost forem, 
podruhé ceníme talent um lce, pojímání tématu, provedení díla. 

Formy vznikají náhodou, r stem, návrhem a otiskem.

P írodní formy vzniklé p sobením p írodních sil (náhodou)
Lidská fantazie asto poznává známé tvary v kresb  „p írodnin“
a um lec je n kdy upravuje nebo dopl uje.
Z ídka p ipisuje autorství (p . Marcel Duchamp u pr myslových p edm t ).

St na výkopu 

Dendrity

Zkamen lá p esli ka

8



P írodní formy vzniklé r stem „bytostí obda ených životem“
Každý živý tvor se vyvíjí podle vnit ního zákona ( projektu). 
Typické je neomezené opakování ur itého vzoru, symetrie a orientace. 
Autor splývá s dílem.

Poznámka: Zdají - li se tvorové ohyzdní (netopýr, pavouk, chobotnice apod.), 
pak mytologie platí víc než zjev.

9

Formy vzniklé v domou lidskou inností – um ním (návrhem)

Um ní je fabrikovaná krása. Estetiky se odvozují z návyku (konvencí, 
p edsudk ), z výchovy i zálib a závisí na dob  a míst .

Univerzální m ítka krásy vyvozuje lov k z p írody (Callois).

Formy, struktury, rovnováhy (proporcí, barev, gest ap.), od nichž pochází 
vzor a zdání krásy, nejsou ani volné ani nep eberné (platí stalá pravidla). 

Um ní figurace reprodukuje formy sv ta.
Transfiguruje skute nost a dopl uje p esnost senzualitou. 

Krása tradi n  uznávaná se rodila z u ení a cviku.

Proto býváme v rozpacích p i posuzování d l starých emeslník
a vymezení hranic užitého um ní.

Poznámka: lov k je stejn  schopen napodobovat jako vynalézat.

10

Um ní abstrakce (nefigurativní, diskursivní) 

Zavádí deformace, sm losti a svobody, nejprve jen trp né,
pozd ji žádoucí a pak povinné. 
Dílo p estává být dešifrovatelné, tv rce mu dá nanejvýš název, 
který sugeruje n jaký vztah k vnímatelné skute nosti.
Um ní postupn  úmysln  rozpouští a rozmetává formy, aby divák ztratil
jakoukoli orientaci. 

11

Výklad abstraktního díla je volný.

P . František Kupka            Václav Zykmund

Obnovuje se svazek s p írodní krásou. 
12



Um ní konstrukce 
Vyšlo z ryzích spekulací a skládá formy, které nemají bezprost ední vzory.
Formy z viditelného sv ta „o iš uje a destiluje“. 
Kombinuje abstraktní obrazce podle ur itého ádu (p . ornament). 
Aby nebylo monotónní, bez p ekvapení, zavádí asto falešnou chybu.

  Foto Egypt 

          M. K. Escher 

13

Um ní „bleskové improvizace“ 

Snaha rázem navrhnout „kone ný shluk“.

ím je postup brutáln jší,

tím víc je oce ován (p . gesta). 

Autor nahrazuje št tec granátem. 

Ned lá to proto, že by toužil po skandálu, 

(nachází však v n m soub žné pot šení),

ale proto, aby dosáhl naprosté nevinnosti 
základních sil. 

                                                          P . Georges Mathieu 

14

15

Cyklus je uzav en:

P ísné konstrukce i svobodné a volné hledání formy dospívají opa nými
postupy k stejným podobám obrazu. 

Barevná i tvarová struktura obrazu se rozpadá (informel).

Pro úplnost uve me:
Formy vzniklé reprodukcí

Reprodukce je v cí techniky a tyto p edm ty nic nep idávají k  repertoáru 
tvar  (R. Calois). 

Co tu hledá informatika? 

16

Výtvarná informatika a výtvarné formy 

K formám vzniklým um ním m že informatika p isp t originálními 
nástroji.

Nástroje lze rozd lit do dvou základních skupin: 
-nástroje interaktivní grafiky  (klasická grafika 2D,3D) 
-nástroje generované grafiky (výtvarn  produktivní algoritmy) 

N které formy, vzniklé náhodou nebo r stem, informatika umí 
modelovat a tyto modely umí  výtvarn  prezentovat.

Tak, jako d íve fotografie, hledá dnes výtvarná po íta ová grafika sv j
osobitý výraz (rukopis, styl,…) 

Poznámka:
Hledání algoritm  pro tvorbu nástroj  generované grafiky tvo í
hlavní obsah p edm tu Výtvarná informatika. 



Diagram rozmíst ní nástroj :

17

Poznámka: Obrazová struktura jako model  - z pohledu teorie systém .

18

N kolik ukázek pr kopnických forem 

David Em:

19 20

Matematické skulptury B. Collins:

A. Leyton:



Mezi sochou a
Keneth A. Huff:

obrazem

21 22

Na záv r slovo filozofa: 


